p gos en concepto de tasas judiciales y regulación de honorarios,
establecidos por sentencia judicial por presentaciones de acción por amparo por

mora incoados por agentes del mencionado organismo, como asi también por

parte del sindicato S.I.T.O.S., y que ascienden a la suma de pesos dieciocho mil

seiscientos sesenta ( S 18.660,00).-

Que, en el citado Informe Contable se indica como responsables del
presunto perjuicio fiscal a los sucesivos Presidentes de la Dirección Provincial de
Obras y Servicios Sanitarios Juan Carlos ALBERS

al u
y Emilio DIAZ

g nos casos individ
RAMOS, en

[...]

actuaciones.

En relación al expediente N” 7815, tal como surge de la documentación

remitida por el Secretario del Juzgado de Primera Instancia del Trabajo y la

información otorgada por el Banco de Tierra del Fuego, la D.P.O.S.S. abonó la

suma de pesos mil quinientos (S 1.500) en concepto de honorarios.

Mención aparte merece la información que surge de la planilla de

movimientos bancarios obrante a fojas 324, que permite inferir la existencia de

otra cuenta bancaria abierta para el expediente N” 7815, que se habría aperturado

[...]

De acuerdo a las apreciaciones vertidas anteriormente, en la presente
investigación sólo se pudo verificar el pago de los honorarios regulados al letrado

de la parte actora y la tasa de justicia determinada en la cansa judicial Ni” 7815, por
un total de pesos un mil seiscientos sesenta ($ 1.660.).

En este punto, cabe advertir que la D.P.O.S.S. informó mediante la

Nota N” 1651/2017, obrante a fojas 315/319, que no se pudieron identificar las

actuaciones administrativas que le dieron origen al referido amparo por mora.

Adicionalmente, indicaron que:

[...]

administrativos o judiciales que dificultan la imputación jurídica del daño causado.

Sin perjuicio de lo expuesto, dado que sólo se pudo verificar el pago

de los honorarios regulados al letrado de la parte actora y la tasa de justicia

determinada en la causa judicial N” 7815, por un total de pesos un mil

seiscientos sesenta ($ 1.660.), los letrados intervinientes entienden que, dada la

escasa significatividad económica de dicho monto, no resultaría conveniente

que este Tribunal inicie acciones tendientes a su resarcimiento.

Lo anterior, encuentra amparo normativo en la Resolución Plenaria

N” 22/2009, que dispuso: “FIJAR en la surna de Pesos Dieciocho Mil Seiscientos

($ 18.600) el monto por el cual el tribunal podrá no iniciar las acciones tendientes

a resarcir el presunto perjuicio fiscal ocasionado al erario publico”.

c0NcLUs1óN

Como corolario de todo lo expuesto, los suscriptos entienden

procedente concluir la presente investigación, en la necesidad de evitar un

[...]

sustento en los pagos en concepto de tasas judiciales y regulación de honorarios,

establecidos por sentencia judicial por presentaciones de acción por amparo por

mora incoados por agentes del mencionado organismo, como así también por

parte del sindicato S.I.T.O.S., y que ascienden a la suma de pesos dieciocho mil

seiscientos sesenta ( S 18.660,00).-

Que, en el citado Informe Contable se indica como responsables del

presunto perjuicio fiscal a los sucesivos Presidentes de la Dirección Provincial de

Obras y Servicios Sanitarios Juan Carlos ALBERS y Emilio DIAZ RAMOS, en

algunos casos individualmente y en otros conjuntamente, por no resolver en

[...]

Que dada la escasa significativídad económica de dicho

resulta conveniente ue est T 'b
monto, no

q e ri unal inicie acciones tendientes a su
resarcimiento.

Que lo expuesto encuentra amparo normativo en la

Plenaria N” 22/2009, que dis uso: “FIJAR
Resolución

p en la suma de Pesos Dieciocho Mil
Seiscientos (S 18.600) el monto por el cual el tribunal podrá no

acciones tendientes a resarcir

público

Que por ello, se entiende procedente dar or l 'd

iniciar las

el presunto perjuicio fiscal ocasionado al erario

p conc ui a la presente
investigación, en la necesidad de evitar un dispendio administrativo.